Il primo, irritato da essi con intimat.ione di Diete, con lettere tmi
versali alli regniculi z) et con particulari a Prencipi esterni, nelle quali 
mostravano ardente desiderio di collegarsi con admettere trattatione di 
lega contra di lui, con formar articoli et conditioni di essa lega et man
darli alli Prencipi suoi nemici. Et quanto al Tartaro, publicar l'impresa 
contra di lui, il che è da tutti reputato l'istesso, per diverse ragioni, 
quanto è l'intimare la guerra a l'istesso Turco. Chi, dico, considerarà le 
sopradette cose, toccarà con mano che difficilmente questi Signori pos
sono evitare la indignatione del Turco, essendo esso senza dubio per re
star mal sodisfatto, anzi irritato grandemente contra di loro, sapendo 
quel tiranno quanto li maggiori di questa nobiltà siano proceduti cauta
mente in simil particolare, et come non si sono indotti ad intimar Co
mitii per prendere per decreto delli ordeni una tal deliberatione, et che 
nel far risposta alli potentati, da quali sono stati invitati ad armarsi 
contra di lui, hanno osservato di non obligar la Republica. Onde se bene 
il loro Re admetteva la trattatione, la Republica nondimeno restava così 
libera, che se il Turco si fosse risentito, facil cosa è placarlo gettando ,la 
colpa adosso al loro capo, le cui deliberationi essendo invalide senza la 
probatione delli ordeni, non alteravano l'animo di quel tiranno, ma hora 
che intenderà che il loro Re et la Republica sono proceduti tant'oltre, 
non si sa per quanto tempo sia per dissimulare la ingiuria ricevuta. 

Et in vero, chi è colui che non habbia gran occasione di meravi
gliarsi et di argwnentare da ciò che questo Serenissimo, insieme con gli 
ordeni del Regno, desiderano grandemente che si effettui la lega, non si 
essendo dal principio della trattatione serviti della congiuntura presente, 
per indurre il Serenissimo Arciduca Massimiliano a sodisfare alla transat
tion Bedzinense, poiché nelli Comitii non si riscaldarono in questa peti
tione, se non dopo che intesero la deputation fatta da Sua Maestà Cesarea 
della persona di Sua Altezza per Generale nella superiore Ungaria, et 
questo farsi non tanto per il timore che habbino havuto del'Arciduca, 
quanto perché prevedevano ciò che poi è avenuto, cioè che non sì tosto 
li fattionisti haverebbono udita la nuova della deputatione del'Arciduca, 
che haverebbono tentato, come tentarono, di far svanire et la lega et la 
impresa del Tartaro, persuadendosi essi che fosse per essere cosi sacro
lsanto il legame della lega, che haverebbe fatto sgombrare ogni ombra 
di suspitione et timore tra questa Maestà et Regno et la Serenissima 
Famiglia Austriaca. Onde essi, quali sono parte Ariani, parte Luterani o 
Calvinisti, li primi non alieni da quel aborto che la lor heresia già fece, 
et che però non tengono per giogo duro il Turchesco, et li altri, traboc
cati nel'atheismo, poco si curano di che setta o religione sia il loro Pren
cipe, essacerbati poi, perché dopo l'assuntione al pontificato di Nostro 
Signore questa Maestà non ha loro conferita dignità alcuna, si hanno 
dato a credere, che mette più conto ai loro particolari fini che l'Arciduca 
sia Generale in Ungaria, che la lega si effettui, perché sì come col pre
testo dell'adherentia della Serenissima Casa Austriaca vengono ad essere